
 

 

Zoubky jako perličky - 6. 10. 2020 

 

 Prvňáci mají za sebou první měsíc 

povinné školní docházky, kdy se seznamovali 

s prostředím školy, hráli různé didaktické hry 

pro nácvik čtení, psaní i počítání. Většina dětí 

zjistila, že škola „nebolí“, že je tu vlastně 

legrace. 

 V úterý 6. 10. zažili žáci 1. třídy 

netradiční vyučování, tzv. projektový den na 

téma „Zoubky jako perličky“. 

 Hned ráno představila paní učitelka 

žákům vílu Zuběnku a jejího plyšového 

kamaráda koníka Toníka. Po celou dobu 

vyučování dětem také pomáhal háčkovaný 

spolužák Pepa z „Pepovin“ – z řady učebnic pro český jazyk a prvouku. Pepa je 

sice šikovný chlapec, ale má potíže se správným čištěním zubů. Zvládnete také 

přečíst tyto věty? PEPA ___ _____ _______.        PEPU _____ _____. 

 
Víla Zuběnka seznámila prvňáčky se správným čištěním zubů, také je 

seznámila se základy anatomie, kdy zub pro lepší pochopení přirovnala ke 

stavbě stromu. Korunka zubu je vlastně jako koruna stromu, krček zoubku 

přirovnala ke kmenu stromu a také ještě nesmí chybět kořeny. Dále se děti 

dověděly, co je sklovina, zubovina, zubní dřeň, cement, nervy, cévy a zubní 

lůžka. Víme, jaký rozdíl je mezi pvními (dočasnými) a stálými zuby, jakou funkci 

plní v puse řezáky, špičáky, třenové zuby a stoličky.  

Kolik zubů má v puse dospělý člověk? Kolik zubů má dítě? Kdy zuby 

rostou? Kdy vypadávají?... Samozřejmě při vyučování nesměla chybět ani 



matematika. K jednotlivému počítání, sčítání a odčítání nám posloužily místo 

zubů fazole.  

Kromě počítání došlo také po svačině na praktické čištění zubů za 

dohledu víly Zuběnky. Ta byla překvapená, kolik dětí si neumí správně vyčistit 

zuby ☹. Pvňáci byli ale pozorní a vše si nechali od Zuběnky vysvětlit.  

Při práci ve skupinách třídili žáci potraviny na ty, které zubům prospívají, 

či škodí. Tuto práci zvládli na jedničku. Na jedničku zvládly děti i výtvarnou část, 

kdy si vybarvily obrázky, z modelíny vymodelovaly dáseň a do ní vtlačily fazole 

jako zuby. Ze samotvrdnoucí hmoty si na památku pomocí formičky vytvarovaly 

ještě malý zoubek, který si mohly po zaschnutí odnést domů jako přívěšek. 

Z realizace projektového dne vyplývá, že toto vyučování bylo pro všechny 

velkým přínosem. Žáci byli pozorní, aktivně se zapojovali do všech činností. 

Domácí úkol – přinést si svůj zubní kartáček překvapivě splnili úplně všichni. Při 

jednotlivých činnostech se ale ukázalo, že některé děti mají značné nedostatky 

v péči o chrup. Bylo zjištěno, že většina dětí si dávkuje na kartáček příliš velké 

množství zubní pasty – podélně přes všechna vlákna. Děti, ale i paní učitelka 

špatně drží zubní kartáček, kdy si zuby čistí spíše silou a tím si poškozují dásně. 

Některé děti ještě ani nenavštívily zubního lékaře. Hezké bylo poučení od těch 

žáků, kteří zubního lékaře již navštívili, že se zubaře nikdo nemusí bát. Zubař 

dětské zoubky zkontroluje a poradí, jak o ně pečovat. 

Na hygienu zubů u dětí by rodiče měli lépe dohlížet, případně pomáhat 

s jejich dočišťováním. Zubního lékaře by bylo vhodné pravidelně navštěvovat.  

Dentální hygienistka s paní učitelkou připravily pro žáky velké množství 

aktivit. V daném časovém úseku ale nebylo možné všechny činnosti zrealizovat. 

V průběhu školního roku se paní učitelka bude společně se žáky k tomuto 

tématu určitě vracet.  

Prvňáci děkují víle Zuběnce – Bc. Julii Švecové, dentální hygienistce za 

velmi příjemné a přínosné vyučování a slibují, že o své zuby budou správně 

pečovat. 😊       Mgr. Michaela Vejšická 



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
  
 
 
 
 

 


